
را تضعیف کرد.
فاجعه انسانی در غزه و وخامت اوضاع در کرانه باختری، 
هرج‏ومرج منطقه‏ای را شعله‏ور کرده و اتحاد ما با دموکراسی‏های 
غربی را تضعیف کرده و همکاری کشورهایی مانند مصر، اردن و 
عربستان سعودی با اسرائیل را سخت‏تر می‏کند. اکثر اسرائیلی‏ها 
اکنون توجه خود را به تهران معطوف کرده‏اند، اما حتی قبل از 
حمله ایران، ما ترجیح دادیم چشم‏های خود را بر آنچه در غزه و 
کرانه باختری رخ می‏دهد، ببندیم. اما اگر رفتار خود را در قبال 
فلسطینی‏ها تغییر ندهیم، غرور و کینه‏توزی ما بلایی تاریخی بر 

سر ما خواهد آورد.

کره‏شمالی خاورمیانه �
پس از شش ماه جنگ، بسیاری از گروگان‏ها هنوز در اسارت 
هستند و حماس همچنان روی پای خود است، اما نوار غزه ویران 
شده است، هزاران نفر از مردم آن کشته شده‏اند و اکثر جمعیت 
آن اکنون پناهندگانی گرسنه هستند. علاوه بر غزه، جایگاه 
بین‏المللی اسرائیل نیز ویران شده است و ما اکنون حتی توسط 
بسیاری از دوستان سابق خود منفور و طرد شده‏ایم. اگر جنگی 
همه‏جانبه با ایران و نیروهای نیابتی آن آغاز شود، اسرائیل تا 
چه حد می‏تواند روی ایالات متحده، دموکراسی‏های غربی و 
کشورهای میانه‏رو عرب حساب کند که خود را برای ما به خطر 
بیاندازند و کمک‏های نظامی و دیپلماتیک حیاتی به ما ارائه کنند؟ 
حتی اگر از چنین جنگی جلوگیری شود، اسرائیل تا چه زمانی 
می‏تواند به‏عنوان یک کشور منفور زنده بماند؟ ما منابع کافی به 
اندازه روسیه نداریم. بدون پیوندهای تجاری، علمی و فرهنگی با 
سایر نقاط جهان و بدون اسلحه و پول آمریکایی، خوش‏بینانه‏ترین 
سناریو برای اسرائیل، تبدیل شدن به کره شمالیِ خاورمیانه است.
بسیاری از شهروندان اسرائیلی آنچه را که در حال رخ دادن 
است و همچنین دلایلی را که ما در اینجا مطرح می‏کنیم، انکار 
یا سرکوب می‏کنند. به‏طور خاص، بسیاری شدت بحران انسانی 
در غزه را انکار می‏کنند و به همین دلیل است که نمی‏توانند 
شدت بحران دیپلماتیکی را که ما با آن روبه‏رو هستیم، درک کنند. 
هنگامی که آنها با گزارش‏هایی در مورد ویرانی، کشتار و گرسنگی 
در غزه مواجه می‏شوند، ادعا 
می‏کنند که این اخبار 
جعلی است یا برای 

رفتار اسرائیل، توجیه اخلاقی و نظامی پیدا می‏کنند.
کسانی که بسیار مشتاق هستند یهودی‏ستیزی را ریشه همه 
مشکلات ما بدانند، باید هفته‏های اول جنگ را به یاد بیاورند؛ 
زمانی که اسرائیل از حمایت بین‏المللی بی‏سابقه‏ای برخوردار 
بود. رئیس‏جمهور آمریکا، رئیس‏جمهور فرانسه، صدراعظم آلمان، 
نخست‏وزیر بریتانیا و فهرست بلندبالایی از نخست‏وزیران، وزیران 
خارجه و دیگر مقامات بلندپایه به اسرائیل سفر کردند و حمایت 
خود را از اسرائیل در مبارزه برای شکست و خلع سلاح حماس 
اعلام کردند. کمک‏های بین‏المللی هم به شکل تسلیحات و هم 
به شکل مواضع شفاهی سرازیر می‏شد. مقادیر زیادی تجهیزات 
نظامی به اسرائیل فرستاده شد. برای مثال صادرات تسلیحات از 
آلمان به اسرائیل 10 برابر شد. بدون آن کمک‏ها، ما نمی‏توانستیم 
جنگ غزه و لبنان را به راه بیاندازیم و برای درگیری با ایران و دیگر 
نیروهای نیابتی‏اش آماده شویم. در همین حال، در آب‏های 
دریای سرخ و اقیانوس هند، یک ناوگان بین‏المللی برای مبارزه با 
حوثی‏ها و باز نگه داشتن مسیر تجاری منتهی به ایلات و کانال 

سوئز گردهم آمدند.
مورد با اهمیت دیگر این است که در بیشتر جنگ‏های قبلی 
اسرائیل، اسرائیل نیز مجبور بود در یک چارچوب زمانی خاص 
بجنگد، زیرا متحدانش اسرائیل را مجبور می‏کردند ظرف چند روز 
یا چند هفته با آتش‏بس موافقت کند. اما با توجه به ماهیت اقدام 
حماس، این بار متحدان اسرائیل برای تصرف غزه، آزادسازی 
گروگان‏های اسرائیلی، تغییر وضعیت باریکه غزه براساس منافع 

اسرائیل و ایجاد نظمی جدید در منطقه، به تل‏آویو اختیار دادند.
دولت نتانیاهو این فرصت تاریخی را هدر داد. دولت نتانیاهو 
نتوانست از پیروزی‏های خود در میدان نبرد برای دستیابی به 
توافق بر سر آزادی همه گروگان‏ها و پیشبرد نظم سیاسی جایگزین 
در غزه استفاده کند. در عوض، تصمیم گرفت آگاهانه یک فاجعه 
انسانی غیرضروری را بر غزه وارد کند؛ و با انجام این کار، یک 
فاجعه سیاسی غیرضروری را به اسرائیل تحمیل کرد. متحدان ما 
یکی پس از دیگری از آنچه در غزه می‏گذرد وحشت‏زده شده‏اند 
و یک به یک خواستار آتش‏بس فوری و حتی تحریم تسلیحاتی 
اسرائیل هستند. کشورهای عربی میانه‏رو 
که منافع‏شان با منافع ما همخوانی 
دارد و از ایران، حزب‏الله و حماس 
با  می‏ترسند، در همکاری 

علاوه بر غزه، 
جایگاه بین‏المللی 
اسرائیل نیز ویران 

شده است و ما 
اکنون حتی توسط 

بسیاری از دوستان 
سابق خود منفور و 

طرد شده‏ایم
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مورخ و نظریه‏پرداز
یووال هراری

در یک قدمی شکست هستیم
یووال هراری مورخ مشهور اسرائیلی در روزنامه هاآرتص سیاست‌های نتانیاهو را به باد انتقاد گرفت

توضیح: انتشار این مقاله صرفاً با هدف اطلاع‏رسانی ارائه 
چشم‏اندازی از نگاه درون اسرائیل به اقدامات کابینه نتانیاهو 
انجام می‏شود و بدیهی است که برخی از مواضع اتخاذشده 

در این مقاله، موضع روزنامه هم‏میهن نیست.

در روزهای آینده اسرائیل باید تصمیمات سیاسی و تاریخی 
اتخاذ کند؛ تصمیماتی که می‏تواند سرنوشت خودش و کل 
منطقه را برای نسل‏های آینده رقم بزند. متأسفانه بنیامین نتانیاهو 
و شرکای سیاسی او بارها ثابت کرده‏اند که برای اتخاذ چنین 
تصمیماتی مناسب نیستند. سیاست‏هایی که آنها سال‏ها دنبال 
کرده‏اند، اسرائیل را به مرز نابودی رسانده است. آنها تا به حال هیچ 
پشیمانی از اشتباهات گذشته خود نشان نداده و تمایلی به تغییر 
جهت نداشته‏اند. اگر آنها به این شکل از سیاست‏گذاری ادامه 
دهند، ما و کل خاورمیانه را به سمت نابودی خواهند برد. به‏جای 
عجله در جنگ جدید با ایران، ابتدا باید از شکست‏های اسرائیل در 

شش ماه جنگ گذشته درس بگیریم. 
جنگ وسیله‏ای نظامی برای دستیابی به اهداف سیاسی است 
و یک معیار کلیدی برای سنجش موفقیت در جنگ وجود دارد و آن 
اینکه، آیا اهداف سیاسی محقق شده‏اند؟ پس از حمله7 اکتبر، 
اسرائیل نیاز به آزادسازی گروگان‏ها و خلع سلاح حماس داشت، 
اما اینها نباید تنها اهدافش می‏بود. با توجه به تهدید موجودیتی که 
ایران و عوامل هرج و مرج آن برای اسرائیل ایجاد می‏کند، اسرائیل 
همچنین نیاز به تعمیق اتحاد خود با دموکراسی‏های غربی، تقویت 
همکاری با نیروهای میانه‏رو عربی و تلاش برای ایجاد نوعی نظم 
منطقه‏ای باثبات داشت. با این حال، دولت نتانیاهو همه این 
اهداف را نادیده گرفت و در عوض بر انتقام تمرکز کرد. کابینه 
نتانیاهو نتوانسته است همه گروگان‏ها را آزاد کند و حماس را نیز 
خلع‏ساح نکرده است. بدتر از آن، این اقدام عمداً یک فاجعه 
انسانی را بر 2 میلیون و 300 هزار فلسطینی در نوار غزه تحمیل 
کرد و در نتیجه پایه‏های اخلاقی و ژئوپلیتیکی موجودیت اسرائیل 

عملیات بزرگی که اسرائیل 
از اجرای آن چشم‏پوشی کرد

سه مقام ارشد اسرائیلی می‏گویند که اسرائیل برنامه 
یک حمله متقابل بسیار وسیع‏تر به ایران را تحت فشار 
ایالات متحده و دیگر متحدانش ملغی کرده‏است. 
به گفته این مقام‏ها که خواسته‏اند نام‏شان پنهان 
بماند، رهبران اسرائیلی هفته پیش ابتدا حمله به 
چندین هدف نظامی را در ایران، از جمله در نزدیکی 
پایتخت، در واکنش به حمله ۱۳ آوریل ایران مورد 
بحث قرار داده‏بودند. چشم‏پوشی از چنین عملیاتی 
برای ایران بسیار مشکل بود و باعث می‏شد تا ایران به 
اقدام متقابل دست بزند و خاورمیانه در آستانه منازعه 
گسترده منطقه‏ای قرار می‏گرفت. در نهایت جو بایدن، 
رئیس‏جمهور آمریکا و وزرای خارجه آلمان و بریتانیا 
از بنیامین نتانیاهو، نخست‏وزیر اسرائیل خواستند 
که از جنگ وسیع منطقه‏ای اجتناب کند و اسرائیل 
تصمیم گرفت که عملیات روز جمعه را انجام دهد که 
آسیب گسترده‏ای ایجاد نکرد و احتمال تشدید تنش 
را کاهش داد. با این حال از دیدگاه مقام‏های اسرائیلی 
این حمله وسعت و پیچیدگی زرادخانه نظامی اسرائیل 
را به ایران نشان داد. به گفته این مقام‏های اسرائیلی و 
دو مقام غربی که در جریان جزئیات حمله قرار دارند، 
اسرائیل به جای اینکه جنگنده‏هایش را به آسمان ایران 
بفرستد، تعداد کمی موشک از هواپیماهایی شلیک کرد 
که صدها مایل آن‏سوتر از مرز ایران موضع گرفته‏بودند. 
به گفته مقام‏های اسرائیلی، تعدادی ریزپرنده برای 
فریب دادن پدافند هوایی ایران نیز به محل اعزام 
شدند. در سال‏های اخیر چندین بار تأسیسات نظامی 
ایران با چنین ریزپرنده‏هایی هدف قرار گرفته‏اند. به 
گفته مقام‏های اسرائیلی یک موشک روز جمعه به 
یک واحد پدافند هوایی در منطقه‏ای استراتژیک در 
مرکز ایران اصابت کرد و یک موشک در هوا منفجر 
شد. مقام‏های اسرائیلی می‏گویند که نیروی هوایی 
اسرائیل به این دلیل موشک دوم را در هوا منفجر کرد 
که مشخص شده‏بود موشک اول به هدف رسیده‏است 
و نمی‏خواستند آسیب شدیدی وارد کنند. اما یک 
مقام غربی می‏گوید این احتمال وجود دارد که موشک 
دوم در میانه راه دچار اختلال در عملکرد شده‏باشد. 
مقام‏های اسرائیلی می‏گویند هدف اسرائیل این بود 
که اجازه بدهند ایران بدون اینکه وادار به واکنش شود 
چشم‏پوشی کند، اما در عین حال این پیام را به تهران 
برسانند که می‏توانند بدون ورود به آسمان ایران، خاک 
این کشور را هدف قرار دهند و حتی پدافند هوایی را 
از مدار خارج کنند. اسرائیل در عین حال می‏خواست 
نشان بدهد که می‏تواند مرکز ایران و جایی که تاسیسات 
بسیار حیاتی مانند تاسیسات غنی‏سازی اورانیوم در نطنز 
واقع شده‏اند را هدف قرار دهد. ارتش اسرائیل حاضر به 
موضع‏گیری در این مورد نشده‏است. یک روز بعد از 
تماس تلفنی جو بایدن، رئیس‏جمهور آمریکا با بنیامین 
نتانیاهو، نخست‏وزیر اسرائیل و درخواست بایدن در این 
خصوص که اسرائیل پیروزی در متوقف کردن حمله 
ایران را بپذیرد و از جنگ گسترده منطقه‏ای اجتناب کند، 
اسرائیل سیگنال‏هایی به متحدان خارجی‏اش فرستاد 
که همچنان قصد واکنش دارد، اما این واکنش محدودتر 
از آن چیزی خواهد بود که ابتدا برای آن برنامه‏ریزی 
شده‏است. به گفته مقام‏های اسرائیلی، تصمیم این شد 
که به جای یک حمله متقابل گسترده که باعث شود 
ایران تصور کند هیچ گزینه‏ای جز واکنش مشابه ندارد، بر 
روی برنامه‏ای تمرکز شود که بتواند پیامی به ایران برساند 
بدون اینکه به صورت علنی ایران را تحقیر کند. به گفته 
مقام‏های اسرائیلی، ابتدا قرار بود حمله روز دوشنبه انجام 
شود، اما به دلیل نگرانی از تشدید قابل توجه حملات 
حزب‏الله لبنان به شمال اسرائیل، در ثانیه‏های آخر این 
حمله لغو شد. مقام‏های خارجی تاش کردند که از 
اسرائیل بخواهند تا هیچ واکنشی به این حمله ندهند، 
اما توفیقی در این مسیر نداشتند، در نتیجه پیام‏هایی 
دادند که نشان می‏داد حاضرند برنامه حمله‏ای را از سوی 
اسرائیل بپذیرند که به ایران اجازه بدهد چشم‏پوشی کند. 
بعد از آنکه بامداد جمعه اسرائیل این حمله را انجام داد، 
مقام‏های ایرانی بر ریزپرنده‏ها تمرکز کردند و اساساً 
اشاره‏ای به موشک‏ها و تخریب‏های این حمله نکردند. 
مقام‏های تهران در مجموع تلاش کردند تا از متهم کردن 
اسرائیل به این حمله خودداری کنند. این موضوع در 
کنار تصمیم اسرائیل برای عدم پذیرفتن مسئولیت این 
حمله باعث شد که مخاطرات مربوط به تشدید تنش 

کاهش پیدا کند.

آنچه در این ستون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رسانه‌‌های خارجی است که صرفا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

نگاه 
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